Item porque dichos Judios desean de bien vivir y non queria que

por la culpa de uno se sequesse iufamia ad todos supplican les con-

céda que in napoles non puedan inprestar si non personas facuUuosas

y di bien non puoda morar enello ningun Judio vacabundo et que a

toda requesta delos electos delos Judios se haya da hezar dal reyno

qualquier Judio que non viviesse buona y honestamente secund los

costumbre delos buonos Judios y esto paraciendole ad Vostra Excel-

lentia convenirse conforme ad Justicia fiat, etc.

Presentia capitula exemplata fuerunt in castro novo neapoli per II-

lustrissimum Dominum viceregem locumtenentem capitaneum genc-

ralem die ultime februarii 1535 por mandalo de sua excelentia antuiu

de puonto susecretario et ut premissa gratia et nova concessio facta

dictis ebreis et cuilibet ipsorum ac capitulatio pre Inserta omniaque

in diclis capitulis et ipsorum quolibet contenta suum debilum sor-

ciantur effectum : mandamus Illustribus spectabilibus magnificis

nobilibus et Egregiis viris magno suique regni Gamerario eiusque

locumtenenti presidentibus et rationalibus régie Camere summe pro-

thonotariis et deputatis in sacro regio consilio santa clare magistro

Justiticiario regenti et Judicibus magne Curie vicarie scribe ^por"'

thesausario generali seu officialia predicta Regentibus baronibusque

titulatis et non titulatis gubernatoribus et auditoribus provinliaruni

regni predicti thesaurariis Commissariis magistris poi"'' portuum

custodibus capitaneis uuiversitatibus sindicis electis et aliis olficia-

libus et personis tam demanialibus quam baronum tocius prefati

presentis regni Geterisque aliis officialibus ad quos spectabit et pré-

sentes pervenerint presentibus et futuris seu eorum locumtenentibus
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et substitutis ad quos seu quem présentes pervenerint spectabuntet

fueruDt quomodolibet presentate quatenus servata forma pre inser-

torum capitulorum ac nove concessionis gratie prefacte predictis

ebreis et cuilibet ipsorum durante tempore predicto annorum decem
a die date presentium capitulorum. computandorum In omnibus et

peromniaad unguem et Inviolabiliter observent observarique faciant

per quos decet Juxta dicte nove concessionis et gratie ac preinserto-

rum capitulorum seriem et continentiam pleniores omni dubio et

difficultate cessantibus et contrarium non faciant pro quanto gratiam

predictarum Gesareee et Catholicœ Maieslatum curam habent ac

penam VII mille cupiunt evitare. In quorum fidem hoc presens pri-

vilegium fieri Jubsimus magno predictarum Gesareae et Gatholica)

Maiestatum sigillo pendenti munitum. Data in civitate neapoli die

ullimo mensis novembris 1335. Don Petro de Toledo vidit de Gosse
Regius vidit Goffredus Regens vidit figueroa Regius vidit Alfonsii

Sanchez Generalis thesaurarius Ilieronimus locumtenens magni
Gamerarii L. vice prothonotarius dominus vicerex locumtenens
generalis mandat mihi coriliano martirano prosecretario solutos

etiam XII salernitanos pro taxatore in par : locumtenentie XVI
Jux'"" quinternionum Régie Gamere summe f. GGL : Adrianus regis-

tret in caméra, etc.

Capitula.

1. In primis dicti Judei supplicano la prefata Maesta se degna con-

cederli che ogni judio possa comparare nanti tempo como ei, oglio

vini et grani et ogni altra leguma et victuaglie et pedatico et ogni
altra cosa et quello comparando et usando cheli debituri siano tenuti

de darli tutto quello li haveranno venduti et promesse et lo ofticiale

sia tenuto quando lo debitore non volesse pagare dicti .Tudei coq-
strengereli summe et de piano ad farli dare tucto quello hauno corn-

perato per lo paxato como ad quello compereranno per lo advenire
placet Régie Maiestati, etc.

2. Item li dicti Judei supplicano la prefata Maestà se degna conce-

derli che non possano essere constricti da qualsevoglia comunita o

officiait tanto de domanio como de baruni prestar dinari senza pigno
ne etiam possano esser constricti per dicta communità o ofticiali ad
imprestare lilloro lecti massarie o altre cose loro mobile placet Régie
Maiestati.

3. Ilem che ogni Judio ch bavera ad recepere par Instrumento o

senza constando légitime de debito che dicta Maestà se degna coman-
dareli sia facta cxpedita Justicia summe sinpliciter et de piano sine

strepilu forma et figura Judiciis sola facti veritate actenta considéra to

le mangiarie sono l'acte placet Régie Maiestati.

4. Item li dicti Judei supplicano la dicta Maestà se degua concederli

che ipsi Judei possano l'are maccUarc carne Intro delloro et non
siano tenuti pagare scannagio seu sangue et per li offitiali chris-
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tiani non li possa essere data la assisa et che de dicli Offitiali contra

farrà casche in pcna de milli ducati placet Régie Maiestali de carnibus

macellandis inter supplicantes ipsos.

5. Item che perdendose qualche pigno como sole accadere o per

furto che fosser restituito o venduto ad altri che alo patrone et

Judio credendose che lo habia havuto lo patrone etiam che fosse

cassato dallo quinterno che se digna sua Mœstà providere et conce-

dere ad dicti Judei che taie perdita non li possa essere attribuita ad

manchamento o falsità de quinterno per la corte ne non habbia ad

pagare altro che la mita del valorc Justo del dicto pigno acteso che

questo non procède se non per Inganno li ei facto placet Régie Maies-

tati dum modo non tuerit In evidenti et expresso dolo.

6. Item Supplicano dicti Judei che se degna Nostra Maestà conce-

dere de gratia che non posseno essere convenuti aie corte deli

bagliui actento li danni et magiarie et Interesse li succedeno in

dicta corte placet Régie Maiestati nisi dapnis datis per eorum ani-

malia servatis tamen privilegiis regni per supplicationem de supra

actenta.

7. Item supplicano dicti Judei ala predicta Maestà del S's re che lo

mese Incomenzato sia per complito et Integro senza alcuna exceptione

et che in questo li offltiali de la predicta Maestà bisognando ad lloro

debiano prestare ogni aiuto et favore li serra necessario et oppor-

tuno. In casu quo li pigni ad ipsi Impignati tanto quelli che teneno

al présente quanto quelli che lenerranno In futurum non fossero

riscossi In fine anni computando dal di del Impignoratione de quelle

sia licito ad ipsi Judei et ad ciascuno de ipsi conJuntim vel divisim

de poserle vender dicti pigni ad chi lloro placera sine decreto curie

et sine requisitione deli patroci et quelli donare alienare et tenerseli

per se e per qualsevoglia da ipsi como ad cose lloro propie senza

alcuna satisfatione o restitutione et che adcordandose ipsi con quelli

veneranno con li pigni ad farnose Imprestar alcuna quantità de diuari

sia liceto ad ipsi Judei et ad ciascuno delloro ad farnose pagare la

usura del primo mese allora che presteranno li denarii senza Incur-

sione de pena alcuna placet Régie Maiestati.

8. Item supplicano li predicti Judei alla dicta Maestà che ad ogni

requisitione loro et de qualsevoglia de ipsi o delloro, procuratori li

officiali de epsa Mœstà li debbiano ministrare Juslitia expedila In

qualsevoglia loro occurentie et presertim sopra la solutione del capi-

tale, de quello loro havessero prestato et de lo guadagno Indefacto

procedano super premissis ipsi officiali summe et de piano, sine figura

Judicii sola Inspecta veritate calumniis omnibus et frivolis exami-

nibus refectis contra de qualsevoglia persona de qualonche slato grado

et conditione se sia placet Régie Maiestati.

9^ Item supplicano li dicti Judei ala prefacta Maestà che se per caso

conJuntim vel divisim li dicti Judei alo fare de li cunli con loro

debituri vel credituri commectessero aluni errori de Gunti como nce

sole Intervenire non li possa essere repulato in fraudem nec per
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dicta causa de loro possa essete exapla pena alcuna Jurando ipsi

Jadei o quelli ad chi serra successo tal caso secundo la sua lege si

taie caso essere sucesso per errore et senza malitia et In eo casu

liabia ad revedere li Cunti et redure la cosa al debilo placet Régie

Maieslali.

10. Item volumus quod dicli Judei possint et valeant conficete

Instrumenta emplionis et depositi et alios quoscumque contractuâ

duratura et yires habitura non obstaule aliqua perscriptione sex (?)

amorum' contra dictos contractas et Instrumenta ebreorum vel aliis

in contraria facientibus quibuscumque.
41 . Item che nesciuno de dicti Judei possa essere constricto contra

sua volunta andarc aie prediche ne ad dispute et similmenle che

nesciuno de loro possa essere constricto contra sua volunta ad

pagare nesciuno pagamenlo ne salario ad qualsevoglia frali o Inqui-

sitori de qualsevoglia ordine offîcio et prelieminentia se sia placet

Régie Maiestati.

12. Item ciaschuuo de dicLi Judei per tucto lo diclo regno sia

tractato como li homini de quilli loclii dove habiteranno et che pos-

sano gaudere quello che li homini de quilli loclii dove habiteranno

zoè che lo Judio che serra habitalore de napoli taranlo o leze os altri

cita et lochi del regno, in qualsevoglia parte dove fosse del regno

possa gaudere deli privilegii et gratie che in quelli lochi gaudcno
quelle de lecie taranto et altre citate placet Régie Maiestati.

13. Item che ciascuno deli dicti Judei che partisse et fosse par-

tuto da una terra ad un altra et andasse et fosse andato In terra dé

domanio non sia tenulo ne possa essere constricto ad pagare scala-

tura placet Régie Maiestati.

14. Item supplicano li dicti Judei nele nocte dele loro sabati et

altre feste chenon ponuo portare foco ne caméra ad Uoro sia licilo

de posserno andare liberi et securi senza lume ne foco et non siauo

tenuli ad pena alcuna non obslanle li banni et cousuetudiue et

altre ordinatione facte vel faciende placet Régie Maiestati.

\o. Item supplicano li piedicti Judei che Yostra Maieslà se degna

concedere ad ipsi et ad ciascuno de ipsi che consideralo de li

predicti Judei ne habitando ne fando loro domicilio ad alcuili ter-

reni et castelle soli senza altri Judei et quando alcuni delloro tra-

passono da quisto mundo et\oleuo andar ad seppellire quillo corpo

trapassato in uno altro loco dove sono seppelliti li corpi doli altri

Judei ali loro lochi deputati et voleno portar dicto corpo li sia licilo

de posserlo portar senza esserli dato Impaccio alcuno ne farli pagare

alcuno pagamenlo et maxime de passi ponli et scafe ne altro qualse-

voglia pagameuto non obstaute qualsevoglia previlegii consuetu-

dine o altro che lu contrario uce fosse comandado : sia obserVato lo

suprascripto sub pena de ducati mille placet Régie Maiestati.

10. Item che vostra Regia Maestà concéda ali Judei predicti, et

• Voir l'article 20 : « gratis, gra»ia et amore ».
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ad ciascheduno di loro In solidum che non possano cssere detenuli

in presone et constricli de di de sabali ne de alire loro feste do-

naudo Idonea ptegiaria passaLa la festa tornare In presone reservalo

se fossero tcnuli de morte placet Régie Maieslaii In civilibus et In

criminalibus lu quibus uecessaria fuerit fide Jassoria Gautio, etc.

17. Item clie vostra Régla Maestà concéda ali dicti Judei et ad

ciascbeduno de loro Insolidum che non siano tenuti portare alcuno

signale actenlo le grande mangiarie el composilione che socto questo

colore sopra delloro sono facte si per questo supplicano Vostra Regia

Maestà li concéda la dicta gratia non obslante qualsevoglia privile-

gio lege conslitulione, o alla quacunique Causa In contrario facta o

facienda et che nuUo et qualsevoglia predicatore Inquisitore et qual-

sevoglia altra ecclesiastica persona vel seculare ut supra de loro se

abiauo ad Impacciare ne Innovarli cosa alcuna contra de loro placet

Régie Maieslati.

18. Item che voslra Regia Maestà concéda ali dicti Judei et ad

ciascheuno delloro cli'non possano esser uon constricti ne pigliati

ne per manigoldi ne ad marloriare ne ad fare alcuno altro acto de

Justitia 0, de qualsevoglia oificiale o allra persona che contrafarà

casche in pena de ducati mille placet Régie Maiestaii.

i9. Item che la predicta Maestà de novo concéda ad ipsi ebrei

et ciascauno delloro non derogando ali altri privilegii loro lo privi-

lezo ch'inperpetuum possano et sia ad Uoro licito tenere tempii et

moschee et In quilli celebrare officii secondo lo modo lloro tenere

libri testi, et glose juxta la lloro lege non obstante che In li lloro olficii

et libri nce siano cose contrarie alla religione christiana et volendo

sua Maestà che per laie causa ne ad lloro sia data alcuno Inpaccio

ne molestia tanto alli officiali temporal! quanto prelati predicatori

sive inquisitori et altri officiali spiritual! per li quali non se possa

ne debia dare ne Inferire Inpaccio ne prohibitione alcuna.

20. Item sua Maestà lloro concède che tucti li lloro debituri

quale siano obligati per Instrumenlo o per contracto o per polisa o

altre scripture che dal termino passato siano tenuti pagare lo gua-

dagno finché satisfaranno ali dicti Judei non obstante sia scripto

in lo Inslrumento gratis gratia et amore el non obstante lo Jura-

mento eliam et ogni altra obligatione facta intro le parte.

21

.

Item sua Maestà lloro concède che possano prestare sopra

ogni pègno mobile et stabile furato et Incarricato, o ad altrui obli-

gato non sapendolo dicti Judei et se si trovasse non preJudicà aie

loro ratione ma ne possano disponere et venderno paxato lo tempo

et farne lucto quelle che li placera o In vendita o In pegno che lo

tenessero, anchora che li dicti Judei li havessero promesso farli la

revendita dopo lo tempo siano absoluti et liberali ad Uoro bene-

"Jjlacito et questo se Inlenda tanto por lo paxato como per lo adve-

nire placet Régie Maieslati.

22. Item suplicano la predicla Maestà alloro concéda li sia data

fede ali lloro libri quinterni et scripture lanlo In facto de bancho
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quanto la qualsevoglia altra cosa et mercliantie facte tanto per mano
de loro bancheri et garzoni quanto per loro facturi et altri subditi

placet Régie Maiestati.

23. Item quod Judei predicti circa represalias et quavis arres-

tationes concessas vel concedeûdas contra civitates terras castra et

loca In qua ipsi domicilium habent non possint aliquo modo gra-

vari sed potius a talibus represaliis et arrestationibus sint liberi

nisi dum taxât ipsi forent manifesti debitores et principales placet

Régie Maiestati.

24. Item quod dicti Judei non teneantur si dicta pignora In pannis

consistentia (tinea) violentur vel devastarentur legibus constitu-

tionibus capitulis editis pragmaticis ceterisque aliis In adversum

omnibus pro expressis nullatenus constitutis placet Régie Maies-

tati.

25. îtem che Vostra Regia Maiestà concéda ali dicti Judei et ad

ciasceduno delloro che reservato in crimine lèse Maiestatis contra de

lloro non se possa aliquo modo procedere per via de Instrutione et

Inquisitione si non per accusatione et che non siano tenuli de res-

pondere fine In tanto che lo accusatore habia data Idonea pregiaria

provare la sua accusa per idonei testimonii et che In casu quo non

provasse la accusa per Idonei testimonii casche In pena talionis et

satisfatione de danni et interesse ala parte et che lo accusatore Ha-
bia tempo cinquedi ad pentire de la accusa et che lo officiale sia

tenuto ad intenderela repenitentia et che lo accusato non sia tenuto

pagare se non tre grana de cassatura et che lo officiale et qualse-

voglia altra persona che contravenerà casche In pena de ducati

mille et altra pena In arbitrio de Vostra Maestà reservata placet Régie

Maiestati.

26. Item che la Maestà predicta se degna concedere ali Judei che

abitano In napoli et altre terre che comprano et vendeno panni et

altre robbe fossero furati ipsi Judei non siano tenuti lu casu che li

panni et altre robbe che comparassero et vendessero fussero furati

che li dicti Judei non havessero noticia et non possesse monstrare

legittime che li havesse venduti dicti panni et robbe fossero furati

ipsi Judeii non siano tenuti ad alcuna pena et nesciuno et qualsevo-

glia officiale possa procedere contra de lloro et ciascuno de lloro reser-

vatola restitutione de quello che havessero comprato che legittime

constasse essere furato non obstante ogni altra cosa che in contrario

facesse placet Régie Maiestati.

27. Item supplicano li faccia gratia ali dicti Judei che li privi-

legii quali se havranno du l'are de li presenti Gapitpli siano franchi di

sigillo placet Régie Maiestati

.

28. Item che nesciuna moratoria o quinquendale tanto Inpe-

trata quanto Inpetrande per qualsevoglia persona non possa valer»

ne havere alcuna efficacia contra de dicti Judei eliam se in quella

fosse facta expressa mentione che non obstante de questo capitulo ex
nunc dicte moratorie quinquendale quanto adpertene ad ipsi Judei
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et se Intenda non revocate et annullate placet Régie Maiestati dum-
modo ipsi supplicantes non utautur moratorïïs et quinquedalibus

ad usus eorum creditorum.

29. Item che Vostra Regia Maestà concéda ali dicti Judei et cias-

cuno in solido che anderanno per lo mercato de questo reame de

sicilia citra farum che aliquo modo non possano essere conslrlcti

ne chiamati ne vexati davanti de nesciuno mastro de merchalo et

de qualsevoglia altro offitiale de merchato et maxime dalo mercato
de la madalena de cusenza che sono multe fiate multo malamente
tractati ma solamente siano constricti et chiamati davanti allô

olfitiale ordinario de la terra dove se farà lo merchato o qualunque
altro offitiale o mastro di mercato presumesse fare lo contrario cas-

chi in pena de mille ducati placet Régie Maiestati.

30. Item supplicano li predicti Judei alla dicta Maestà che tanto

ipsi Judei che sono habitant! in napoli quanto in questo regno como
quelli che veneranno in futurum ad habitare in ipso regno et cussi

11 Judei forastieri che praticheranno se degni farli franchi et exempti
che possano passare per ogni passo como ali cristiani et cussi trac-

tati et anco possano passare che etiam passano per gabelle scafi ponti

et altri passi piaze tanto regniculi como forastiere habiano ad essere

tractati como ad cristiani como vaxalli et regnicule de ipsa Maestà
tanto de offiliali gabelloti scafari passager! ala pena de onze vjnte-

cinque et dove per 1! dicti Judei ne fosse facta querela o al consiglio o

al consiglio o al signore régente o ad qualsevoglia altra corte debia

procedere légitime in exigere la pena predicta et fare satisfare lo danno
etinteressi ad dicti Judei per quello che serra facta la querela pla-

cet Régie Maiestati.

31. Item dicti Judei supplicano la predicta Maestà se degna con-
cederli che li officiai! non passano ne debiano metere presone li,

dicti Judei per debito volendono donare pregiaria de stare ad
ratione et Gasu quo non trovasssero !o pregiaria et per dicti officiai!

fossero posti preson! che da uno ducato ad bascio non siano tenuti

pagare presonia actento li malitie 1! dicti offitiali usano contra li

dicti Judei per pagarnose delà presionià placet Régie Maiestati.

32. Item supplicano la dicta Maestà se degna concederli che quello
capitulo che parla de le inhibitorie In li loro privilegii paxati
che se debiano intendere in GoUoro favore per lo paxato et perlo
advenire tanto quello quanto ogni altro capitulo che se trovasse
essere dubioso In dicti privilegii placet Régie Maiestati.

33. Item dicti Judei supplicano la dicta Maestà se degna con-
cedere ad tucti Judei che quando se vorranno partire date terre de
barun! con le robbe famiglie et tucte lloro cose che ad lioro piacere

et voluntà se possano partire et andarno ad habitare dove 1! piacerà

per lo regno si per casu se partessero o fossero partuti che non
possano esserno constricti ad nisciuno pagamento tanto ordinario

quanto extraordinario pagando dicti Judei dove anderanno ad habi-
tare 1! dericti spectanteno alla regia corte placet Régie Maiestati.

T. XX, no 39. 5
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34. Item che V. S. Regia Maestà concéda ali predicti Judei et

ad ciascheduno delloro insoUdum che nenguna bagascia ne femina

de maie adfare ninguuo roffiano ne homo de mala fama contra de

dicti Judei et ciascheuno de loro possa deponere ne testiûcare et

che se alcuna Judea fosse nominala che carnalmente havesse usato

con Christian! nengono officiali la possa aliquo modo martoriare

considerato le grande compositione et subordinatione che occulta-

mente per quesLo ne bisognia fare subto colore placet Régie Maiestati

quod non admictantur contra eos testes qui in legittimi fuerint etc.

finis.

GAROLUS QUINTUS, ETC.

Don petrus de toledo marchio ville franche Gesaree et Gatholice

Maiestatum In présent! regno vice rex capitanius et locumtenens
generalis etc. alli lUustrissimi spectabili et Magnifici gran protho-

notario et consiglieri del sacro consiglio de santa clara gran came-

rario suo locumteuenti président! et rationali de la regia caméra

de la summaria gran Justiciero regeuti et Judici délia gran corte

délia vicaria gubernaturi audituri capitanei de guardie comissarii

alguzirii et altri officiali et tribunal! maiuri et minuri et persune

qualsevogliauo ali quali la présente pervenerra et serra quomodoli-

bet presenlata siguificamo como sua Maestà ei stata servita che ad

tucti Judei commoranli In questo regno de napoli se 1! observano

su! privilegii gratie et facultate secundo che con la regia corte hanno
capitulato Juxta la forma del privilegio per no! expedito et volendo

exequire quanto sua Maestà comanda ve dicimo ordinamo et coman-

damo che debiate observare et far observare per quos decet a dicti

Judei et ciascuno de ips! li dicti soi privilegii gratie et facultate

Juxta loro forma continentia et tenore che taie ei nostra volunta.

Data in civitate Neapuli die XXIIIJ Novembris i536 Don petro de

Toledo vidit de colle Regens vidit Gofïredus Regius dominus vicerex

locumtenens generalis mandat mihi Bernardino martirano solutis

etiam Ij^ saler°o pro tax''^.

Extracta est presens copia capitulorum ad quibusdam capitulis In

carta de pergameno scriptis sigillo magno eiusdem vicarie sigillatis

et signo notarii et litterarum 111. proregis a suo originali pntanti

inst : terii facta coUactione cum eisdem meliori semper salva et In

fide premissorum ego notarius Sebastianus Francaperris. .. eiusdem

me mea propria manu subscripsi et signo meo solitonotariatus

signav! cum impressione sigilli Inst.

[E. Archivio (H Stato in Moâcna — CanceUcria Ducale —
Docxmcnti di Stati listcri — A'apoli.)
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•

VI.

Ad Gapitaneum Mutink.

Dilectissirae noster. Parendoci cosa convenientc che li hebrei habi-

tanli in Je lerre et luochi noslri siauo chiaramenLe coguosciuti da li

Ghrisliani, havemo deliberato che epsi hebrei da mo innanti habiano

a porlare le Brete Zale, aciô che per taie signo siano bene distincti

per tanto ve dicemo che debiati subito mandare per li hebrei pres-

tatori, in quella nostra Gitade^ et comandarli da parte nostra, che

loro debano portare dicte brete zale, comenzando la Domenica de la

octava de quesla Pascha de la resurectione proxima ventura, et che

loro medesimi debano fare inlendere a tutti li altri hebrei habitanti

in quella nostra Gitlade Burgi, et ducato, questa nostra deliberatione

et ordine, aciô che iuli faciano il medesimo, cum dirli che se Hebreo

alcuno sera ritrovato fuori de casa senza la breta zala incorrera in

pena de tracti quattro de Corda , et de ducati 200 — d'oro per cadauno,

et per cadauna volta, che se contra farà, oltra ogni altra pena che ni

paresse de arbilrare, le quale peue, pecuniarie se^habiano applicare

a la Gamera nostra. Et questo medesima provisione et ordine pave-

mo facto qua a Ferraria, et in le altre nostre cittade et luochi.

Ferrarie XIII Aprilis 1498.

Idem scribatur ad Gapitaniura Regii pro hebreis illius Givitatis et

ducatus et etiam pro illis qui habitant Brixilli, et in Castro novo

parmense.

Item scribatur ad Gomissarium generalem in Romandiola.

[Archivio di IStato in Modena — Cancelleria Ducale — Ebrei
— Documenti),

VIL

Ad Gapitanium Mutinae.

Dilectissime noster. Per unaltra nostra te havemo scripto che tu

debi fare Intendere a quelli hebrei prestatori lie che nostra luten-

tione, e, che tuti li hebrei portino le brete zalle, incominciando a la

octava de la pascha: Et perché li Hebrei prestatori qui in quesla

nostra Gitade ne hanno pregati che vogliamo differire taie cosa,

acciochè li hebrei habiano più tempo a prepararse, volemo, che tu

faci Intendere a dicti hebrei prestatori lie in Modena, come nui siamo

contenli de differire questa cosa per tutlo il présente mese de Aprile,

et che il primo die de Magio habiano a commin tiare a portare le brette,
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et cbe epsi hebrei prestatori lo poterano significare ali altri et cussi

passalo il termine predicto farai che se exequisca questa nostra deli-

Deratione.

Ferrarie XVII Apri : 4498.

Idem scribatur ad Capitaneum Regii pro hebreis illius Givitatis et

Ducatus et etiam pro illis qui habitant Brixilli, et in castro novo

parmense.

Item scribatur ad Comissarium generalem iu Romandiola.

(B, Archivio di Stato in Modcna — Ebrei — Documenti).

VIII.

Die XVII. Julii 1555.

Ill'"° et Ecc"^° S^'' et patrone Gol"'°.

• ••••••*•••••• .*••• •••
Nel concistorio d'hoggi hanno ragionalo délia publicazione de tre

boUe espedite, Tuna délia reformalione delli hebrei, che portini la

beretta gialla, laltra de un Jubileo par la pace di questi principi, et

laltra délia recuperalione aile Ghiese de béni emphiteolici mal alienati

cosa che altre volte si è traltata ma non ha mai havuto elTetto.

Di V. Illma EcClia.

Bumil'"o et Fidel^o Servitore^

Il Vesgovo de Anglone.

fJR. Archivio di Stato in Modena — Cancelleria Ducale

— Dispacci degli Oratori Estensi a Roma).

IX.

Die XXIIIIJulii 1555.

iLLino ET ECCmo S"" ET PATRONE COL™».

• ••.•........ ..«•..,...
QuesLi poveri hebrei sabbaiu be iiasliguraùo con le loro bereLle

gialle, et ve ne sono molti che si vogliono vestire tutti de giallo, per

esser tanto più riformali, nondimeno havevano già fatto offerta de

^ scudi per la natione hebraica, et sin mù non li è stato dato

orecchie.

Di V. Illma Eccl'a.

Humilmo et Fidel^^o Servitore,

Il Vesgovo d'Anglone.

(M. Archivio di Stato in Mode fia — Cancelleria Ducale —
Dispacci degli Oratori Estensi a Roma).
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X.

MDLXVI alli 2 di Setl-.

Essendo stalo fatto moite querelc da divers! sudditi de lo stato che

per esser lollerati gli hebrei ad habitare In esso, senza alcun segno,

per lo quale possano esser conosciuti ne seguono alla giornata molti

Inconvenienti oitra che con le usure loro gravissime vengono ad

esser la rovina de infiniti sudditi Ricercando con molta instantia

che si vogliano licentiare dallo stato o per qualche altra via pro-

vedere-a tali Inconvenienti ha risoluto l'Illustrissimo et eccelentis-

simo Signore II Signor Don Gabriel de lacueva Ducà de alburquerque

Marchese de cuellar Conte di Cedesma, et Huelma etc de la Regia et

catholica Maesta Governator de lo stato di milano et suo capitano

générale In Italia, havula prima la consideratione che si conviene

sopra tel cosa, et participatola col senato ancora col parère suo et

del consiglio secreto et secondo l'Intentione di sua Maestà, che si

faccia il présente bando, Per il quale ordina et comanda sua Ecce-

lentia a tutte le persone di quai conditione voglia si sia délia detta

setta et natione hebrea che si trovino o trovaranno In questo stato

che doppo la publicatione del présente ordine per termine de giorni

dieci debbano con effetto portar sopra le teste loro berette o capelli

gialli di lana, o panno, discoperti et manifesti, talmente, che senza

impedimento veruno si possano vedere e conoscere particolarmente

dali Christiani et le donne portino un coletto gialdo similraente

scoperto sopra tutti li panni. Il quai sia o di panno, o di salia sotto

penna di scuti cento et magiore o minore al arbitrio di sua Ecce-

lentia'o del senato secondo la qualilà del fatto, et de le persone do la

quai pena la terza parte sia del accusatore et l'altre duc de la Regia

Ducal caméra, et che se Intendano esser obligati tutti, i maschi, e

femine passati anni diece de la cta loro et che II pâtre sia obligato

per li figli, et descendenti maschi et femine, et il palrone per il Ser-

vitore et servente, et altri di sua famiglia, et tutti i predetli si

punirano ancora che non siano deprensi in fragranti et più vol sua

Eccelentia et comanda col voto predicto del senato et ut supra, che

alcuni hebreo, o, hebrea non possa preslare ad usura ad alcuno chris-

liano in questo stato sotto pena, a, chi si trovara contravenire de la

conhscatione de béni, de li quali le tre parti siano delà Regia Ducal

caméra, et il resto sia de l'accusatore. Et lu oltre di pena corporale

al arbitrio di sua eccelentia, o, del senato avertendo, che passato

detto termine si procédera Irremissibilmente contra d'essi, a, l'esse-

culione de la detta pena, In Milano per II senato, capitano di giusti-

tia et altri giudici ordinarii, et nelle citta et altre giurisdittione per

li suoy Giudici ordinarii, leferendo al senato quelle sara da relîerire,

signalo el Duque de Albumquerque cum signo Illustrissimi Herrere
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et Augustinus Mont^ et sigillato etc. Concordat cum originali signato

et sigillato, ut supra Augustinus mont^

Cridata super platea arenghi et in broleto comunis mediolani per

Johanem ambrosium pisonum preconem dicti comunis die martis

tertio Septembris 1566 soqo tubarum premisso.

(R. Archivio di Stato in Modena — Bbrei — Documcnti).

XI.

nt:N72 n-nn^ii n^ û^DDn?^ '^-ph^ w^"^ "ion ""ïî^n ûr::> "^n-in^ ÎS
tD-^bb^oNii irriN ^\:}r::^ r\'pv^ bnp "^id .mi-n nnrs n"D73 "^rsb ^^:;d

Nn:::;"! Nbrjbrû nb^ nbi:; nnwN r;bi:\73 i?:vn û:-» nni n-i^o f^pi^i^rn

t::^^ ï-i.x'^^bN^'^rD p"p"i i^ïîD^D p"p niib t2ïT»rr m-ior: tz-^cnron^^

i"7j:d J-iTbrî Tnir:^ ^«^nrî "li^ni^n r7û^5 nV'nr; bipi ,r.yiz*z n;:7Na

mnrtwN n^2n n"D^ n^npb s":* ^binï-: b"T b^sn 7û"Dn i"::-' '^2::d r:;:bo